*Creatum esse
Christum.*

Nunc illud est diuinis edocendum testimonijs, & creatum esse Christum secundum veritatem humanæ eius naturæ, & eundem esse factum, secundum proprietatem nihilomi-

LIBER V.

nus diuinæ eius naturæ, secundum quod isti diffitentur, properemus ostendere. Petrus ergo in actibus apostolorum ita dicit, Certissime sciat omnis domus Israël, quia & dominum illum, & Christum Deus fecit hunc Iesum, quem vos crucifixistis. Item Paulus ad Romanos. De filio (inquit) suo, qui factus est ei ex femine Dauid secundum carnem. Item ad Galatas, Cum autem venit plenitudo temporum, misit Deus filium suum factum ex muliere. Item ad Hebræos, Considerate apostolum & pontificem confessionis nostræ Iesum, qui fidelis est ei, qui fecit illum. Item ibi, Tanto (inquit) melior angelis factus, quanto excellentius præ illis nomen accepit. Et ipse per Esaiam filius, Et nunc (inquit) dicit dominus, formans me ex utero seruum sibi. Per Salomonem etiam creatum se hoc modo testatur, Dominus creauit me initio viarum suarum. Quod secundum humanitatis naturam, quam in temporis plenitudine suscepturus erat, anticipans præloquutus est. Cum ergo clareat Christum creatum, vel factum esse secundum id, quod homo dignatus est fieri, aut concedite hoc humanæ eius naturæ, aut si concedere non vultis, naturam diuinitatis creatam esse adfirmabitis, ac sic vos cum Arrianis vel cum gentilibus conuincimi-

B. VIGILII.

cimini creaturam venerari & colere. Item ad destruendam vtriusq; naturæ professionem isto quasi ineuitabili gloriatur syllogismo, adferentes non esse naturam, quæ non propriam habeat personam: neq; rursus personam, quæ non propriam habeat naturam. Hoc ideo intendunt, vt quia duas Christum profiteamur habere naturas, vna autē quæq; natura propriam secundum ipsos constet habere personā, necesse sit, iuxta duarum professionem naturarum, duas Christum habere personas. Nec tamen exemplis aliquibus, ipsi isti docere curauerunt, vnamquaq; naturam propriam habere personā, sed tantummodo quæstiones intendentes transferunt ad hoc vt & veritati nebulas offunderent, & periculum disputationis silentio præterirēt. sed videte obsecro, quomodo dum laqueos innectunt, inextricabiles ipsi quæstionū nodos incurrunt. Respondeāt igitur Arrianis, quomodo (si vnaquæq; natura propriam habet personam, & vnaquæq; persona propriam habet naturam) non tres sint in trinitate naturæ, sicut & tres demonstrantur esse personæ, ac si tres sunt personæ & vna natura, falsum est quod dicunt, Vnamquaq; personam propriam habere naturam. Nam vſque

adeo

LIBER V. 129

adeo falsum, vt cum homine alia sit natura animæ, alia cum corporis, vna tamen sit hominis eademq; persona. Vnde necessarium iudico hic paulò latius propagare sermonem, nec constricta vti penitus breuitate, vt res necessariè aperiendas nequaquam ipsa breuitatis angustia inuoluamus.

Superioribus libris sufficienter, quantum opinor, de duabus Christi naturis disputantes ostendimus, quemadmodum rectis catholicæ professionis lineis, Nestorius & Eutyches ad impietatem sui dogmatis abutentes, densissimas erroris caligines vniuerso obdlexerint orienti. At quia in Domino Iesu Christo, verbi & carnis vna persona est, duæq; naturæ, per ea quæ negari non possunt, negādi introducere moliti sunt. Nestorius em̄ occasione professionis duarum naturarum, duas nifus est in Christo personas ostendere. Eutyches autē vnius personę patrocinio fulcitus, vnam eandemq; verbi & carnis delirauit esse naturam, & ita vterq; veritatem religiosæ professionis ad impietate sui traxit erroris: qui si diuino vterentur magisterio, & præuios in suis doctrinis sequerentur apostolos, agnoscerent vtiq; & duas in vna persona, & vnam in duabus naturis

R

posse

B. VIGILII.

posse esse personā. Siquidem negari nō potest, vt superius dixi, hominē ex duabus consistare naturis, animę scilicet et carnis. Nemo tamē inspiens et totius rationis expertus, rectē hominem dixerit duas habere personas, aut quia rursus vna est hominis persona, rectē opinatus sit vnam esse carnis animęque naturam. Non esse autem vnius naturę corpus et animā, Saluator in euangelio docuit, dicēs, Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autē non possunt occidere. Quid ergo inauditum, quid à scripturis canonicis alienum et peregrinum, vt sicut credimus et experimur vnum esse hominem, animam rationabilem et carnem: ita credamus vnum esse Christum, Deum et hominem, sicut apostoli docuerunt, et sicut nobis viri apostolici tradiderunt.

Et quia nunc nobis intentio cōtra eos est maximē, qui errorem vnius naturę sectantes, decreto concilij Chalcedonensis pertinaci obstinatione resistūt, cōmodum puto ad eorum inanes contradiciūculas, vitreasque sententias, veritatis malleo obterēdas, de humana filij Dei natura, quam in eo modis omnibus negant, pauca repetere, et quā nō sint Christiani, et à spe salutis æternę pe-

nitus

LIBER V.

130

nitus alieni, demonstrare. Regula est fidei catholicę, vnum eundemque dominū Iesum Christum, sicut verum Deum, ita verum hominem cōfiteri, vnū esse ex vtroque; nō duos in vtrunque; ipsum sine tempore natū de patre, ipsum ex tempore natum de virgine, ita vt vtraque natiuitas sic vnum teneat Christū, vt in nullo sui pertulerit detrimentum, retinens in se quod est sui generis proprium, id est, vt et verbi natura non mutaretur in carne, et carnis natura nō fuisset in verbo consumpta. Hinc dominus Iesus Christus idē verus est deus, idem verus est homo, ex duabus ineffabiliter virginali aluo vnitis in vna naturis existens, quę naturę, quomodo in illa mirabili cōiunctione non sunt in eo abolitę, ad demonstrandam vtrarumque proprietatis extantiam, in vno seipso vtriusque; res locutus est atque egit, nō voces diuidēs, non effectus partiens, nō gesta secernens, sed ipse vnus in seipso, quę sibi ex vtraque; et in vtrūque cōueniens, et proprium fuerat loquens et peragens, et, vt quod dicimus, plenum fiat, aliquo vtamur exemplo, verbi gratia. Ego ipse sum, qui oculis corporeis albū colorē nigruūve discerno, et ego ipse sum rursus, qui malum iniquitatis et iustitię

R. 2 bo.

Diluitur obiecta alia aduersariorum Chalcedon. Syn.

B. VIGILII

bonum mentis obtutu dijudico, nectamen
 alius atq; alius ero, quia vtrunq; mihi est ex
 diuerso. Nō enim ipsīs oculis video variari
 colores, quibus video variari sermones, &
 tamē ego sum ipse, q̄ ex vtraq; ago, vtrunq;
 meum est, non videre iustitiam nisi oculis
 mentis, & meum est non uocem oculis au-
 dire, & meum est nō videre lumen auribus,
 meum est non discernere naribus gustum,
 & meum est palato non percipere odora-
 tum, & cūm totum meum sit in meipso,
 id est, uidere, audire, odorari, gustare, & ta-
 men aliud est mihi vnde video, aliud vnde
 audio, aliud vnde gustum odoresq; discer-
 no, & cūm sit in me totum quodam priua-
 to iure diuersum atq; diuisum, ego tamen
 ipse diuidi & separari non possum. Ita ergo
 & Christus ipse vnus atq; idem est, & crea-
 tus & non creatus, habens initium, & initio
 carens, ætate atque intellectu proficiens, &
 intelligentia ætatisq̄ue augmenta non reci-
 piens, mortem perpetiēs, & mortis legibus
 non subiaccens, honores ob meritum acci-
 piens, & nullo honore indigens: & cūm hęc
 om̄ia diuersa sint in seipso, ipsius tamē sunt
 ppria, & ideo voces, affectus, & gesta vtriq;
 rei congruentia, in seipso non diuidi.

Et

LIBER V.

131

Et quia ipsius est vtrunq; quod habet, sed
 vnum illi est ex natura verbi, quā Deus per-
 manens non amisit, & aliud illi est ex natura
 carnis, quam homo factus accepit, adhuc di-
 camus manifestiūs propter eos, qui per im-
 peritiam sensus naturarum proprietatem &
 cōmunionem, quemadmodum dicatur in
 Christo nō intelligentes abutuntur & refu-
 giunt hęc nomina. Diuersum est atq; alie-
 num, initium non habere, & ex initio subsi-
 stere: mori, & mori non posse, & tamen sic-
 ut ipsi Christo proprium est vtrunq;, ita nō
 ipsi, sed in ipso est vtrūq; cōmune. Si em̄ di-
 camus, q̄a ipsi est cōmune, necesse est vt exi-
 gatur à nobis dare & ostendere alium, cum
 quo ei sit hoc ipsum cōmune, quæ profes-
 sionis necessitas in Nestorij vergit impium
 dogma. Melius igitur & catholicè dicimus,
 In ipso & non ipsi esse cōmune. Et melius
 ipsi, & non in ipso dicimus proprium esse.
 Ergo proprium est illi mori, propter natu-
 ram carnis, quæ mortalis est, & propriū est
 illi nō mori, propter naturā verbi, quæ mori
 nō potest. Item propter ineffabile mysteri-
 um vnionis vtrarumq; naturarum, cōmunis
 in ipso fuit mortalitas carnis verbi nature,
 quæ mori nō potuit, & cōmunis in ipso est

R 3 im-

B. VIGILII

Immortalitas verbi naturæ carnis, quæ mor-
 ti succubuit. Ergo sicut illi mori et nõ mo-
 ri ex vtrifq; naturis est proprium, ita cõmu-
 ne est in ipso vtrifq; naturis, quod illarum
 est proprium, et vt exempli gratia dixerim,
 Proprium mihi est notam liuoris cuiusq;
 verberis gestare in corpore meo per naturã
 carnis meæ, et proprium mihi est hanc can-
 dem notam non gestare in spiritu meo, per
 naturam animæ meæ. Item proprium mihi
 est plagam verbi, id est, sermonem durum
 gestare in mente mea per naturam animæ
 meæ, et proprium mihi est, eandem plagam
 non portare in corpore meo per naturã car-
 nis meæ, et cùm sit mihi vtrunq; propriũ,
 et corpori, et animæ meæ, vtrunq; alienum,
 quia nec durum corpus lætumve sermonẽ
 intelligit, nec anima flagelli vulnere liue-
 scit, vtrunq; tamen cõmune est in me ipso,
 et animæ et corpori meo, quia nec anima ex-
 tra corpus sit, ad quod ei sentire propriũ fu-
 erat, sensit, nec corpus extra aĩę consortium
 plagarũ indicia gestauit, quod ergo propri-
 um mihi est in singulis, et alienum est singu-
 lis, id cõmune in me ipso singulis, quod p-
 prium est singulis. Et tamen ego ipse vnus
 sum in singulis mihi metipsum proprijs.

Quæ

LIBER V.

132

Quæ cùm ita sint, series nobis diuinarum
 percurrenda est literarum, & plurima testi-
 monia congerenda, quibus demonstratur,
 quàm sit impium & sacrilegum, ea quæ sunt
 propria carnis Christi, ad naturæ verbi pro-
 prietate referre, & quæ sunt propria verbi
 proprietati naturæ carnis adscribere, & quæ sit
 homini impiũ, ea quæ sunt propria carnis,
 per exceptionem proprietatis alienare à
 verbo, & quæ sunt propria verbi, eadem ex-
 ceptionis lege alienare à carne, cum sit eis
 vtrũq; in Christo commune, & Christus sit
 vtrunq;. Et quoniam vnus naturæ professio-
 nes hac sibi confessione blandiuntur, dicen-
 tes, Quid impossibile aut inconueniens di-
 gnatiõ filij dei, vt in natura diuinitatis suæ,
 ob nostræ salutis redemptionẽ, quæ vellet in
 digna & humilia sustinere, per quem magis
 ampliorem nobis ad se diligendũ charitatis
 excitaret affectum, ea pro nobis in natura
 sua perpetiẽs, quæ ei probatur esse indigna,
 exigendum ab eis est, cur is qui morte sua
 perempturus erat mortem, sicut & propheta
 prædixerat, dicens, Ero mors tua õ mors,
 si hoc ei possibile fuit, id est, in natura sua
 mori, quid ei opus erat de virgine nasci? Sed
 vtiq; hoc est admiranda eius benignitas in

*Demõstratio
 quàm sit impiũ
 um vel cõmun-
 dere aut nega-
 re naturas,
 uel diuidere p-
 sonã Christi.*

R 4 hoc

B. VIGILII

hoc, magnus ergo in nos pietatis eius demonstratur affectus, ut quia mors eius nobis fuerat necessaria, ipse autem in natura sua mori non poterat, dignatus est naturam nostram adsumere, in qua pro nobis mori potuisset, quod fuerat necesse. Sed concedamus eis contra totius scripturæ fidem & catholicam veritatem, ut in natura sua pro nobis mori dignatus sit, quod est omnino impossibile, & omnes humanæ fragilitatis pertulerit passionem, nunquid & honoribus sublimari, & dignitatis profectibus augeri natura eius indigebat, ut humilitatis & obedientiæ ac mortis merito sublimium meritorum tenere fastigium, & potestatem cæli ac terræ mereretur accipere, tanquam qui antea non habuit? An fortè negabunt domino Iesu Christo ob meritum passionis et mortis hæc omnia fuisse collata? Legant Apostolum dicentem de ipso, Humiliauit seipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod et Deus illum exaltauit, et donauit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genua flectantur, cælestium, terrestrium et infernorum. Et Dauid, De torrente (inquit) in viabit, propterea exaltabit caput. De torrente
in

LIBER V.

133

in via, id est, de fluuio mortis humane bibet, propterea exaltauit caput, quia mortem gustauit. Et ipse in Euangelio, Propterea (inquit) diligit me pater meus, quoniam animam meam pono pro ouibus meis. Quid igitur vobis videtur? Natura verbi vel vacua magnitudinis & gloriæ honoribus fuit, aut imperfectæ aut exiguæ dilectionis apud patrem in æternitate manebat, & idcirco talia subire questuuit, per quæ acceptior & honorabilior esset, atque excellentioris mentis emereret. Exaltauit, inquit, eum, & donauit illi nomen quod est super omne nomen. Ergone verbum ad illud usque tempus non habuit nomen, quod est super omne nomen, sed meruit operibus quod natura non habuit? Itè ad Hebræos, Tanto, inquit, melior angelis factus, quanto excellentius nomen præ illis accepit. Quis in tantam impietatis voraginem proruat? Quis eousque amentiarum nube cæcatus in id decidat, ut opinetur Christum secundum diuinitatis naturam meliorem angelis factum? Neque enim angelis diuina potest eius conferri aut comparari natura, quorum quasi collatione reperiat excelsior, atque melior, cum sit omnibus naturis incomparabiliter præstantior. Sed & quod ait, Melior angelis
R 5 factus,

B. VIGILII

factus, posterius vult intelligi, id quod melius præcedētium relatione factum est: quod quid aliud erit nisi humana eius natura? Non enim quoque eum melius accepisse describit: quod omnino diuinam eius non potest referre naturam. Quis enim naturæ trinitatis superior & melior potuit inueniri, qui ei melius angelis nomen & daret & imposeret? quoniam niam meliorum est inferioribus nomina impertire. Quis ergo non videat hæc in Dei filio naturæ carnis eius congruere, secundum quam & exaltatus est, & honoratus, & coronatus, & melioris nominis dignitatem adeptus est, is qui secundum naturam verbi horum nihil eguit aliquando?

Persequamur ergo omnes adhuc beatitudinis eius munera passionis eius merito acquisita, quibus luce clarius apparebit, non posse ei secundum quod natura Deus est, sed secundum quod natura homo factus est conuenire. Dicit ergo Esaias propheta, Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen per longævum, & voluntas domini in manu eius diriget, pro eo quod laboravit anima eius. Videbit & saturabitur in scientia sua iustificabit ipse iustus seruus meus multos, & iniquitates eorum ipse portabit. Propterea ipse posside-

LIBER .V.

134

sit videbit multos, & fortium ipse diuidet spolia, pro eo quod tradidit in morte animam suam, & cum sceleratis deputatus est, & peccata multorum tulit, & pro transgressoribus rogauit. Vide quanta eum ob meritum passionis adepturum propheticus sermo describit. Videbit, inquit, semen longævum, videbit lucem & saturabitur scientia, possidebit multos, & fortium diuidet spolia. Quæ omnia ei secundum naturam verbi non conuenire puto, quod superfluum sit demonstrare, cum seipsa rerum euidentia manifestet. Item quod potestatem cæli & terræ, & hereditatem gentium, & subiectionem vniuersorum ex tempore acceperit, & ipse & de ipso in euangelij, & prophetarum loquuntur. Nunquid ergo potestatem & dominum creaturæ suæ, utpote omnium conditor non habebat, ut temporibus nouissimis hæc omnia muneris gratia potiretur? Dicit ergo post resurrectionem suam, Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra: quam potestatem olim promiserat, dicens, Postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ. Quam petitionem filij, & largitionem patris, tempore passionis expletam fuisse propheta Esaias testatur ex persona patris

SUR-

B. VIGILII

nunciantis sic dicens, In tempore placito ex
audiui te, & in die salutis auxiliatus sum tibi,
& plasmaui te, & dedi te in testamentum ge-
ntium, vt constitueres terras, & possideres he-
reditates desertas, diceresq; his, qui in vincu-
lis sunt, exite, & qui in tenebris, reuelamini.
Item ipse filius in eodem propheta, Et nunc
dicit dominus formans me ex vtero seruum
sibi, vt reducam Iacob ad eum, & glorifica-
tus sum in oculis domini, & Deus factus est
fortitudo mea. Et dixit, Paru est vt sis mihi
seru⁹ ad suscitandas tribus Iacob, & dispersio-
nes Israël congreges, ecce posuit te in lucem
gentium, vt sis salus vsq; ad extremum ter-
ræ. Quis ita stolidus & mentis erit alienus, vt
non videat, non intelligat formari ex vtero,
& mereri seruum fieri, & tempore opportu-
no exaudiri atq; auxilium spectare paternū,
& confortari in domino, & possessionem ter-
rarum ex tempore accipere, ad naturam car-
nis Christi proprie pertinere? Adhuc autem
si otiosum non est pauca proferimus, quæ
penitus ad diuinitatis eius nõ possunt refer-
ri naturam. Sic igitur de eo pater per Esaiam
loquit, Ecce seruus meus, suscipiã eũ, & ele-
ctus meus, cõplacuit sibi in illo anima mea,
dedi spiritum meum super eum iudicium

gen-

LIBER V.

135

gentibus proferri. Ipse quoq; de se ipso simi-
liter, Spiritus, inquit, domini super me, pro-
pter quod unxit me, euangelizare pauperi-
bus misit me. Et Dauid eidem, Propterea,
inquit, vnxit te Deus Deus tuus oleo exulta-
tionis præ consortibus tuis. Et ex persona
patris, Posui adiutorium super potentem,
& exaltaui electũ de populo meo. Et petrus
de ipso, Lapidem, inquit, ab hominibus re-
probatum, à Deo autẽ electum & preciosum.
Nunquid Dei filius ex ea natura, qua Deus
est, & nõ ex illa potius, qua homo factus est,
electus poterit appellari, vt inde natura diu-
nitatis eligeretur, quæ vna est, & quæ in plu-
ribus non potest deputari? Dicit enim eccle-
sia in Cantico Canticorum, Fratruelis me-
us electus de pluribus. Et pater, Exaltaui
electum de populo meo. Dicite igitur õ vos
vnius naturæ professores, cum vna sit dei na-
tura, quomodo vel vnde dicat electa? Quis
illa superior potuit eam de pluribus eligere?
An forte ipsa de medio populi sese elegit? Et
quanquam nemo seipsum eligat cum aper-
te huius electio à Deo facta esse dicatur, ta-
meti seipsa nouissimis temporibus ele-
git, in omni illo superiori tempore incerta
fuit & incognita, populi & sociorum con-
fusio-

fusione permixta, de quorum cōfortio eligi, & sancto spiritu vngi meruit. Quia Dauid ait, Vnxit te præ confortibus tuis. Eligitur ergo, & vngitur, & super se habet spiritum sanctum diuina natura? Dedi, inquit, spiritum meum super eum. Et ipse filius, Spiritus, inquit, domini super me, propter quod vnxit me. Et quomodo æqualis est filio spiritus sanctus, cū super eum esse describitur? Dicit autem de ipso Esaias, & requiescet super eū spiritus domini, & implebit eum spiritus sapientiæ. Et Lucas in euangelio, puer autem crescebat & cōfortabatur & implebatur sapientia. Vnde manifestum est filiū dei non secundum naturam verbi eligi de pluribus, aut confortari, aut impleri sapientia. Nō enim natura verbi est confortari, cum ipsa sit virtus: nec crescendi augmenta suscipere, cum perfecta sit in seipsa: nec sapientiā impleri, cum ipsa impleat omnia: nec eius eligi, cū ipsa magis eligat, & vnde eligatur nō habeat. Quia ergo verbi naturæ ista non conueniunt in Christo, carni eius congruant necesse est, secundum quam iure dicitur seruus electus, iure confortatus, iure sapientia impletus, iure creuisse, iure spiritum sanctum super se habere.

Quod

Quod vt adhuc euidentius clareat pauca subnectemus. Dicit de ipso Esaias, Priusquā sciat puer respuere malum, & eligere bonū: antequam cognoscat puer vocare patrem aut matrē accipiet virtutem Damasci, & spolia Samariæ. Nunquid naturam verbi tantæ audemus ignorantie subijcere? cui nec præterita, nec futura habentur occulta. Et iterū Lucas, Iesus autem proficiebat ætate, & sapientia, & gratia apud Deū & homines. Si verbi in eo proficiebat natura, ergo mutabilis facta est per profectum. Quod em̄ proficit, mutatur in melius. De potestate quoque & gloria regni, & iudicij autoritate, quam ex tempore ob meritum passionis, secundum naturam carnis accepit, breuiter aliqua dicamus. Gabriël in euangelio ita de ipso dicit, Et dabit illi dominus Deus sedem dauid patris sui, & regnabit in domo Iacob, & regni eius non erit finis. Ad Dauid quoq; ista sunt verba patris de ipso, De fructu ventris sui ponam super sedem tuam. Item, Et ponam in sæculum sæculi sedem eius, & thronum eius sicut dies cæli, & primogenitum ponam illum excelsum præ regibus terræ. Item, Manus enim mea auxiliabitur ei, & brachium meum confortabit eum. Et ponā

in

B. VIGILII

in mari manum eius, & in fluminibus dexterae eius, & dominabitur à mari vsq; ad mare, & à flumine vsq; ad terminos orbis terræ. Et Dauid de ipso ad patrem, Gloria & honore coronasti eum, & constituisti eum super opera manuum tuarum. Omnia subiecisti sub pedibus eius. Item, posuisti super caput eius coronam de lapide precioso. Vitam petijt, & dedisti ei longitudinem dierum in sæculum sæculi. Iuxta illud Esaïæ, Si tradiderit in mortem animam suam, videbit semen longævum. Item, Propter veritatem & mansuetudinem & iustitiam procede & regna. Et Danjel, Ipse datus est principatus, honor, regnum. Quæ omnia cur acceperit non taceatur. Nam ipse meritum tantæ dignitatis acceptæ demonstrans, ait, Vincenti & seruant operum mea, dabo potestatem super gentes, & reget eas in virga ferrea, sicut & ego accepi à patre meo. Item, Qui vicerit dabo ei sedere mecum in sede mea, sicut & ego vici, & sedi cum patre meo in sede ipsius, cui victoriæ omnis caelorum exercitus attestatur, dicens, Dignus est agnus qui occisus est accipere gloriam, & honorem, & sapientiam, & fortitudinem, & potestatem. Hæc de regni gloria, & potestate, quam ex tempore ob meritum passionis

Dei

LIBER V.

137

dei filius secundum naturam carnis suæ accepit. Cum secundum verbi naturam nihil eguit.

Multo breuius dicamus, quamquam in sede regni nõ aliud, quam iudicis auctoritas demonstraretur. Propheta ergo sic de ipso ad patrem loquitur, Deus iudicium tuum regi da, & iustitiam tuam filio regis. Et ipse, Cum accepero tempus ego iustitias iudicabo. Et in Euangelio, Et potestatem, inquit, dedit ei, & iudicium faciendi, quoniam filius hominis est. Horum sacrorum eloquiorum meliorem interpretem, quam ipsum dominum, non inuenimus, qui nobis tantorum honorum sibi met collatorum causas & meritum valeat referare. Cesset omnis humanæ argumentationis calliditas, nec se audeat imperita peritia ultra modum diuinæ expositionis extendere. Ipse dei filius sacro diuinitatis ore perdoceat, cur vel secundum quod tantis à patre sublimatus honoribus, qui sic incarnatus homo factus est, ut in id quod erat immutabiliter permanens, nihil eorum amitteret, quæ prius habebat. Dicat ergo cur ex tempore potestatem accepit, qui semper habebat? Et potestatem,

S inquit,

D. VIGILII

Inquit, dedit ei & iudicium faciendi quoniam filius hominis est. Quid igitur domine Iesu Christe, alius & alius nobis apparebis, cum nos te vnum eundemque filium dei & filium hominis fateamur? Cur itaque non dixisti, Et potestatem dedit ei, quoniam filius dei est? Vnus inquit, & idem sum, nec diuidi possum: sed quare vel vnde acceperim, quod semper habui, volui demonstrare. Secundum naturam enim, qua deus verbum sum, nihil egui, nihil accepi, quoniam filius dei sum, & honoratus sum: secundum naturam autem carnis, qua deus verbum incarnatus homo factus sum, & egui, & accepi, quoniam filius hominis sum & ad hoc natus sum.

Et quanquam hæc suffecerint, pro sui firmitate roboris, ad demonstrationem in Christo vtriusque naturæ, tamen vt magis magisque veritatis claritas elucescat libet etiam illum Apostoli tractare sermonem, quo pro nobis Christum mediatorem adferit factum: quod officium, nisi ex veritate naturæ carnis, quam ex nobis habuit implere non potuit. Quoniam per ipsam inter deum & homines medius apparuit.

LIBER V.

138

paruit. Et quia, vt Apostolus ait, & rerum veritas docet, mediator non est vnus: habens autem Christus secundum vos vnâ naturam, ostendite vnde sit medius inter nos & illum? Quia si, vt impie sapitis, vna est eius natura mediatoris: in eo quod est vnum & singulare salutis nostræ remedium, frustrabitur sacramentum. Vnde enim medius erit, si vtramque non habuerit? Quia nisi talem dederis inter deum & homines, qui ita sit medius, vt ex vtrouque vtrouque sit, id est, vt & deus sit propter diuinitatis, & idem homo sit propter humanitatis naturam, humana diuinis quemadmodum reconcilientur non ostendit. Nam quia transgressione mandati inimici dei extiteramus, & in contrarium animis discordantibus vergebamus, à supernis declinantes, & ad ima tendentes, necesse fuerat interuentum miserationis diuinæ, solutis inimicitijs, contraria in vnum reuocari, & supernis ima restitui: quod non aliter fieri potuit, nisi talis mediator existeret, qui de cœlestibus veniens cōiunctur terrenis, retinens in se id quod non erat, vnum fieret in vtrouque: & ita per vtriusque naturæ cōiunctionem in vna eademque persona, & humana diui-

B. VIGILII

nis, & diuina sociaret humanis, prius v-
trunq; sine vtriusq; abolitione, vniens
in seipso, dein omnes fideles patri recon-
cilians deo. Et quia recōciliationis sacra-
mentum immaculatum flagitabat sacrifi-
cium, talis hostia requirenda fuerat, quæ
ita media esset inter deū & homines, vt &
morti succūberet per illud quod homi-
nis habebat, & mortē reuinceret per id
quod in se diuinitatis tenebat. Vnus igitur
est ante incarnationem verbū deus, &
qui in humanitate mansit, in quā erat &
erit. Non discernendo igitur, vnū domi-
num Christum in hominē seorsim, & se-
orsim in deum, sed vnum eundemq; Ie-
sum Christum esse dicimus, nō ignoran-
tes differētiās naturarum, sed eas incon-
fufe inter sese seruantes.

Et quoniā isti vtriusq; naturæ professi-
onem nouam esse calumniantur, cūctos
ecclesiæ tractatores in medium deduca-
mus, ex quorū multiplicibus dictis pau-
ca & breuia excerpentes, huic operi sub-
nectimus, ad latiores seorsim, & diffusio-
res de hac cōfessione tractatus, quos bea-
tissimus Leo in vnum testimoniorū cum-
mulum, prouida diligentia cōgessit, stu-
diosos

LIBER V.

139

diosos quosq; imitantes: & vt nobis du-
plex in tantorum & talium testiū produ-
ctione nascatur vtilitas, eorū sententias
Leonis sensibus coaptemus. Dixit Leo,
quod maxime isti reprehendendum exi-
stimant, Operatur vnaquæq; natura cum
communione alterius quod proprium.
Hoc & Hilarius confessor in libro vno
contra Arrianos, Natus ergo vnigenitus
Deus ex virgine homo secundum plenu-
dinem tēporum, in semetipso profectus
in deum hominem. Hunc per omnia
euangelici sermonis modum tenuit, vt
se dei filium credi doceret, vt hominis fi-
lium prædicari admoneret, locutus & ge-
rens vniuersa quæ dei sunt, loquens de-
inde & gerēs vniuersa quæ hominis sunt,
ita tamen, vt ipse ille vtrius generis ser-
monem nunquam nisi cū significatione
& hominis loquutus & dei sit. Ecce aper-
te communionem utrarumq; docens na-
turarum, & verbum dixit loqui & agere
quæ carnis sunt, & carnē quæ uerbi sunt.
Cui sententiæ & beatus quoq; cōgruens
Ambrosius ita dicit, Confors vtriusque
naturæ, id est, humanæ atq; diuinæ, in na-
tura hominis subijt passionem, vt in-

D. Ambro.

*Veterum sen-
tentia de utra-
que in Chri-
sto natura.*

D. VIGILII

discretè & dominus maiestatis dicatur
 esse qui passus est, & filius hominis, sicut
 scriptū est, qui descendit de cœlo, Per-
 spicuo enim is & communionem operis, &
 proprietatem vtriusq; naturæ descripsit:
 dū & caro propter verbū de cœlo descē-
 disse, & verbū propter carnem mortem
 subiisse diuina testantur eloquia, cum
 nec caro de cœlo descenderit, nec verbū
 mori potuerit.

Item dixit Leo, Esurire, sitire, lassē-
 cere, atque dormire euidenter humanū
 est, & non est eiusdem naturæ flere, mise-
 rationis affectu amicum mortuum & e-
 undem ad vocis imperium excitare redi-
 uiuum. Hoc & beatus Gregorius Nazia-
 zenus episcopus adseruit, dicens, Cum
 ergo processisset ex virgine deus, in ea
 quam adsumpserat humana natura, vnū
 ē duobus in inuicem contrarijs existēs,
 aliud in deum adsumitur, aliud deitatis
 gratia præstat. Missus est quidem, sed vt
 homo, duplex enim erat in eo natura: in
 de denique & laborauit ex itinere, inde
 esuriit & sitiuit, & contristatus est, & fle-
 uit humani corporis lege.

Item dixit Leo, Natura inuiolabilis, na-
 tura

LIBER. V.

140

tura est vnica, passibilis, vt quod nostris
 remedijs congruebat vnus atque idem
 mediator dei & hominum homo Iesus
 Christus & mori posset ex vno & non
 mori posset ex altero, & non est verbi
 naturæ clavis affigi potuisse. Hoc & bea-
 tus Cyrillus in epistola totius synodi
 ad Nestorium, In ipsa, inquit, vultu vte-
 roque virginali sese verbum cum carne
 coniunxit, & sustinuit generationem
 carnalem carnis suæ natiuitatem suam
 faciens. Sic illum dicimus & passum esse
 & resurrexisse, non quia deus verbum
 in sua natura passus sit, aut plagas, aut cla-
 uorum confixiones aut alia similia vul-
 nera: deus nanq; incorporealis extra pas-
 sionem est: sed quia corpus illud quod
 ipsius proprium factum est passum est,
 ideo hæc omnia pro nobis ipse dicitur
 passus. Inerat enim in eo corpore quod
 patiebatur, deus, qui pati non poterat. Si-
 mili modo & mortē ipsius intelligimus.
 Immortale enim, incorruptibile est na-
 turaliter viuificans dei verbum, sed quia
 corpus ipsius proprium dei gratia, iuxta
 Pauli vocē, pro omnibus mortem gusta-
 uit: idcirco ipse dicitur mortem gustasse

Cyri II^{us}

B. VIGILII

pro nobis, non quod ipse mortem esset expertus quatum ad ipsius naturam pertinet: infania est enim hoc sentire vel dicere: sed quod, ut supra diximus, caro ipsius mortem gustauit. Item & resurgente carne eius resurrectionem dicimus: non quia in corruptionem ceciderat, absit, sed quia eius resurrexit corpus. Ita Christum vnum & deum confitemur, non tanquam hominem cum verbo coadorantes, ne diuisionis quaedam species in ducatur, sed vnum iam eundem adorantes. Hoc & beatus Hilarius paucis explicat verbis, Videsne (inquit) deum & hominem ita predicari, ut mors homini, deo vero carnis excitatio deputetur, naturam dei in virtute resurrectionis intellige, dispensationem hominis in morte cognosce, & cum sint vtraque vtriusque gesta naturis, unum tamen Iesum eum memento esse qui vtrunq; est.

Et quia perspicue, quantum opinor, claruit beati Leonis epistolam cum Cyrilli sydonicis congruere literis, quid etiam ceteri ecclesiae tractatores de vtriusque naturis Christi senserint, breuiter intinemus. Sanctus Ioannes in Omelia de ascen-

D. Hilarius

Chryso.

LIBER V.

141

de ascensione domini ita dicit, Deus nobis iuste irascebatur, & nos contemdebamus, iratum & clementem dominum declinabamus, & se medium Christus in gessit, & sociavit vtramque, & nobis quod imminebat supplicium ipse sustinuit.

Item, Cognoscamus igitur quae natura est cui dixit, Sede ad dexteram meam, & esto meae particeps fedis, illa nimirum natura quae audierat, Terra es, & in terram ibis. Hoc & Augustinus sentiens, Gratulandum (inquit) fuerat humanae naturae, eo quod sic adsumpta est a deo verbo, ut mortalis constitueretur in caelo, atque ita fieret terra sublimis, ut incorruptibilis puluis sederet ad dextram patris. Item beatus Basilius Caesariae Cappadociae episcopus, Cum ergo quaedam in Christo ita videbamus humana, ut nihil a communi mortalium fragilitate distare videantur, quaedam ita diuina, quae nulli alio quam ineffabili naturae conueniant diuinitatis, haeret humani intellectus angustia, & tantae admirationis stupore perculsa, quod se conuertat ignorat. Si hominem putet, deuicto mortis regno cum spolijs redeuntem a mortuis cernit, propter quod cum

August.

Basilius episcopus.

B. VIGILII

omni metu & reuerentia contemplandū est, vt in vno eodemq; vtriusq; naturę veritas demōstretur, vt neq; aliquid indignum & indecens in diuina illa & ineffabili substantia sentiatur, neq; rursus que gesta sunt, falsis illusa imaginibus existimentur. Qua hinc exitur, quo rursus euaditur, quibus commentis, quibus argumentorum præstigijs tantę potest auctoritas ueritatis obumbrari. Ita omnes ecclesiastici tractatores, in utriusq; naturę proprietate consentiunt, ut in uno eodemq; Christo nihil indignum nihil falsum existimetur. Nihil indignum ne filium dei deum dominum Christum secundum diuinitatis suę naturam credamus morti subiaccuisse. Nihil falsum, ut eundem secundum carnis suę naturam credamus mortuum esse, ut quia uere mortuus est dignitatis sit naturę uerbi, honorem dare immortalitatis & naturę carnis ueritatem adscribere morti? ita ut vtrunq; vnus eiusdem sit Christi, id est, & mori & non mori, mori secundum naturam carnis suę, & non mori secundum naturam diuinitatis suę.

Sed iam vltimum decreti capitulum videamus

LIBER V.

142

deamus ex decreto synodi Calcedonensis. Vnum eundemq; Christum dominū vnigenitum (confitemur) in duabus naturis inconfuse, inconuertibiliter, indiuisiue, inseparabiliter cognoscendum, nusquam duarū naturarū diuersitate euacua ta propter vnionem, salua magis proprietate vtriusq; naturę, in vnā personā atq; substantiam conuenientibus, non vt in duas personas diuisum aut segregatum, sed vnum eundemq; vnigenitum filiū deū verbū dominū Iesum Christū. In hoc Capitulo hoc eis displicet, cur dixerint, Salua proprietate vtriusque naturę vel, Non euacuata naturarum differentia: que vt firma esse perdoceāt, cōsuetas uerborum prolixitate & inani adfertioe vtētes, multa de Cyrilli capitulis interponunt testimonia, quibus ille non duas in christo negat naturas, sed unā docet esse personā. Ne igitur soli eos nostra disputatione refutemus, Cyrilli etiā nos uerba ponamus, ut quomodo Cyrillo testantur, Cyrillo teste uincantur. Ex synodicis Cyrilli ad Nestorium literis hæc sunt, Nō em̄ dicimus (inquit) quod diuina natura cōuersa uel immutata facta sit caro

Cyrrillum & synod. con Chalcedon. gruere.

caro, nec quod in totum hominē, quod ex anima est & corpore, transformata sit, sed illud magis quod carnem animatam rationabile sibi copulauerit verbum substantialiter ineffabiliter & indeprehensibiliter factus sit homo, & nuncupatus sit etiam filius hominis: non nudæ tantummodo voluntatis, sed nec adsumptione sola personæ, sed quod diuersæ quodammodo naturæ in vnum cōuenerint. Vnus tamen ex ambabus Christus & filius, nō euacuata aut sublata diuersitate naturarum, per cōiunctionem, sed quia simul nobis effecerunt vnum dominum & Christum & filium, id est, diuinitas & humanitas, per arcanam illam ineffabilemque copulationem ad vnitatem. Quid hoc manifestius, quid clarius ad consonantiam synodici Decreti Chalcedonensis ex literis Cyrilli potuit demonstrari? Ecce nec dicta dictis, nec sententiæ sententijs aduersantur, sed sicut vno fidei sensu, ita iisdem penè vsi sunt verbis. (Dixit sancta synodus.) Nusquam duarum naturarum diuersitate euacuata. (Dixit beatus Cyrillus.) Non euacuata aut sublata diuersitate naturarum per coniunctionem

nem. (Dixit sancta synodus.) Vtriusque naturis in vna persona conuenientibus. (Dixit beatus Cyrillus.) Non nudæ tantummodo volūtatis sed nec adsumptione sola personæ, sed quod diuersæ quodammodo naturæ in vnum cōuenerint. Dixit sancta synodus.) Non in duas personas diuisum, sed vnū eundemque Christum. (Dixit beatus Cyrillus.) Vnus tamen ex ambabus, id est naturis Christus filius. Et iterū, Sed quia simul nobis effecerunt vnum dominum Christum & filium, id est, diuinitas & humanitas.

Et quia perspicua, vt reor, & clarissima veritatis luce cæteræ falsitatis effugatae sunt tenebræ, ac ruinosum prauū dogmatis edificium, quod contra Leonis epistolam & Calcédonense Concilium, cæsis perfidię nisibus erigebatur, validō catholicorum testium impetu exagitatum irreparabiliter cecidit, demissū deo gloriæ & honorem, cuius munere vel dono victoria conceditur & falsitas superatur. Si quid sanè in his opusculis defensionū, minus à nobis, haud secus quàm oportuit, dictum est, veniam postulamus. Aut enim verborū nobis copia defecit, vt id quod

B. VIGILII

quod sentiebamus exprimere nequire-
mus: aut quæ sentienda fuerant exilitate
ingenij & mentis infirmitate sentire non
ualuimus: sed si opere displicemus, saltē
studio placeamus. Sit acceptum voluif-
se, si displicet non potuisse nostrum.

B. Vigilij contra Eutychem
Finis.